[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СИНЯВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от  «23» декабря 2019 г. № 28
Об утверждении Положения о газификации индивидуальных жилых домов в населенном пункте муниципального образования
Синявинское городское поселение
Кировского муниципального района Ленинградской области

 В соответствии со статьей 14 Федерального закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь положениями распоряжения комитета по топливно-энергетическому комплексу Ленинградской области от 26.06.2015  № 31 "Об осуществлении отбора муниципальных образований для предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства объектов газификации (в том числе проектно-изыскательские работы) собственности муниципальных образований в рамках подпрограммы "Газификация Ленинградской области" государственной программы "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области", совет депутатов Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области решил:
1. Утвердить Положение о газификации индивидуальных жилых домов в населенном пункте муниципального образования Синявинское городское поселение  Кировского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Наше Синявино» и разместить на официальном сайте Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области.
3. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава муниципального образования                                           О.Л. Горчаков
Разослано: дело-2, администрация Синявинского городского поселения

УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов

                       Синявинского  городского поселения

Кировского муниципального района

Ленинградской области

от «23» декабря 2019 года  № 28
(приложение)

П О Л О Ж Е Н И Е

о газификации индивидуальных жилых домов

в населенном пункте муниципального образования

Синявинское городское поселение

Кировского муниципального района

Ленинградской области

       1. Общие положения

       1.1. Настоящее  Положение о газификации индивидуальных жилых домов в населенном пункте муниципального образования Синявинское городское поселение  Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – Положение) определяет этапы проведения работ по газификации индивидуальных жилых домов и устанавливает порядок взаимоотношений между администрацией  Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области и гражданами, владеющими индивидуальными жилыми домами на праве собственности на территории газифицируемого населенного пункта.
       1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия:

газификация  – комплекс мероприятий, необходимый для осуществления газоснабжения населенного пункта, микрорайонов, улиц, индивидуальных домовладений;

межпоселковый газопровод – распределительный газопровод, проложенный вне территории поселения;

распределительный газопровод  –  газопровод, обеспечивающий подачу газа от источника газоснабжения до газопроводов-вводов к потребителям газа;

газопровод-ввод – газопровод от места присоединения к распределительному газопроводу до отключающего устройства перед вводным газопроводом или футляром при вводе в здание в подземном исполнении;

внутренний газопровод – газопровод, проложенный внутри здания от вводного газопровода до места установки газоиспользующего оборудования;

администрация – администрация Синявинского городского поселения  Кировского муниципального района Ленинградской области;

комитет – Комитет по топливно-энергетическому комплексу Правительства Ленинградской области;

индивидуальное домовладение  – отдельно стоящий жилой дом с количеством этажей не более трех, предназначенный для проживания одной семьи, с планируемым максимальным часовым расходом газа не более пяти кубических метров или часть жилого дома блокированной застройки (блок, предназначенный для проживания одной семьи) с планируемым максимальным часовым расходом газа не более пяти кубических метров;

собственник  домовладения – гражданин Российской Федерации, владеющий на праве собственности индивидуальным домовладением или долей в индивидуальном домовладении;

        2. Этапы газификации

       2.1.  Для газификации индивидуальных жилых домов на территории муниципального образования Синявинское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области необходимо выполнить проектирование и строительство газопроводов, включающие в себя следующие этапы:

      1 этап – проектирование и строительство межпоселкового газопровода;

      2 этап – проектирование и строительство распределительного  газопровода;

      3 этап – проектирование и строительство газопроводов-вводов;

      4 этап – проектирование и строительство внутреннего газопровода.
      2.2.  Для осуществления 1-го и 2-ого этапов газификации  Администрация планирует первоочередность строительства газопроводов на территории муниципального образования Синявинское городское поселение  Кировского муниципального района Ленинградской области в соответствии с генеральным планом Синявинского городского поселения, готовит технические и экономические обоснования и направляет заявку в Комитет для включения проектирования и  строительства газопроводов в Программу газификации Ленинградской области.

        2.3.  Дополнительно 2 этап  допускает образование инициативных групп собственников, заинтересованных в совместном осуществлении газификации на территории улиц, микрорайонов. Собственники совместно с администрацией проводят собрания, на которых принимаются и протокольно фиксируются:
       решение об образовании инициативной группы;

       решение об определении уполномоченных лиц (избрание председателя инициативной группы и его заместителя, которые представляют интересы собственников);

       решение о передаче полномочий заказчика по газификации индивидуальных жилых домов администрации МО Синявинское городское поселение;

       решение об условиях софинансирования работ по газификации улицы, микрорайона.
       2.4. Для 3-го и 4-ого этапов газификации собственник в индивидуальном порядке подает заявление в администрацию  с просьбой о разрешении газифицировать свое домовладение и о получении выкопировки из Правил землепользования и застройки  на газифицируемый земельный участок.

    Администрация выдает разрешение и информацию:

      о возможностях получения технических условий на подключение к газораспределительным сетям;

     о  порядке оплаты выполненных работ по газификации;

     о юридических или физических лицах, индивидуальных предпринимателях, имеющих допуск для производства работ по газификации.
        3. Порядок ведения работ по газификации

        3.1.  Порядок работ по газификации включает в себя  следующие мероприятия:

       межевые работы по земельному участку;

       изыскательские  работы на земельном участке;

       лабораторно-инструментальное обследование земельного участка;

       выполнение проектной документации объекта газификации;

       обследование  земельного участка на наличие взрывоопасных предметов;

       проведение государственной экспертизы проектной документации;

       выполнение строительно-монтажных работ объекта газификации;

       ведение авторского надзора за строительством объекта газификации;

       ведение строительного контроля за строительством объекта газификации;

       врезка построенного объекта газификации в существующий газопровод;

       инвентаризация сданного в эксплуатацию объекта газификации;

       регистрация права собственности объекта газификации.

        3.2. 1-й этап газификации осуществляется в рамках программы газификации регионов Российской Федерации.
        3.3. 2-й этап газификации осуществляется Администрацией. Администрация  на конкурсной основе заключает муниципальные контракты на выполнение работ, необходимых для строительства распределительного газопровода.
        Председатели инициативных групп по решению общего собрания до начала строительства распределительного газопровода могут заключать договоры на выполнение:

       межевых работ по земельному участку;

       изыскательских  работ на земельном участке;

       лабораторно-инструментального обследования земельного участка;

       обследования  земельного участка на наличие взрывоопасных предметов;

       выполнение проектной документации объекта газификации.

       Результаты вышеперечисленных работ передаются в Администрацию для дальнейшего осуществления строительства распределительного газопровода.

       3.4. 3 и 4 этапы газификации  собственники домовладений проводят самостоятельно, заключая договоры на выполнение работ в индивидуальном порядке с любой организацией, осуществляющей деятельность в сфере проектирования и строительства газораспределительных сетей.
       4. Финансирование работ по газификации

       4.1. Источниками финансирования при газификации являются:

       средства федерального, областного бюджета;

       средства местного бюджета;

       внебюджетные источники (средства граждан-собственников индивидуальных жилых домов, средства частных инвесторов).

       4.2. Средства областного  бюджета направляются  на выполнение  проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ распределительным газопроводам на условиях софинансирования, осуществляемого в порядке межбюджетных отношений.

       4.3. Внебюджетные источники (средства собственников, средства частных инвесторов) в порядке софинансирования могут  направляться на выполнение:

       межевых работ по земельному участку;

       изыскательских работ;

       лабораторно-инструментального обследования земельного участка;

       обследования земельного участка на наличие взрывоопасных предметов;

       проектной документации распределительного газопровода.

       4.4. Выполнение проектной документации и  производство строительно-монтажных работ по внутреннему газопроводу в индивидуальном жилом доме производится за счет средств собственников.